PRÆSUMPT. V.

Hominem æternæ salutis memorem, tum
maxime, cum in extremis agit,
præsumi.

SUMMARY

Hoc est proponit salutis eternae memor pressertim quando in extremo laborat. illu. 2.

Ceterum si Ruinus in consil. 59. num. 7. libro. 4. respondit librum defuncti solum presumptiōnē qualemquālē facere. Et censuit Afflictus deīs. 49. in fine maiorem fidem adhiberi iōbro ratiōnūm defunctū quām videntur.

Hind

- Hinc quoque respondit Baldus in conf. 287. 8. volumen. lib. 3. credi confessio damni ad mortem super extorsione & surarum ad præjudicium scici. Cum tamen inquit Baldus nemo prelatur velle mori cum mendacio & peccato. Et idem pro repondit Calder in conf. 15. 1. et de veritate qui dixit, neminem presumi mentiri in articulo mortis. Hic tamen facit quod responsum suum in Calde in conf. 25. 1. init. de testamento fidem adserit rotato de relituendo quando in extremis agens ita confessio eius est. Cum inquit Calderinus moriens non presumatur mentiri. Ethos secutus est in Craet. in d. conf. 287. column. 6. vers. 3. respondere, qui tamen confitit, cum qui in tortura negantur delictum, & in carceris perpulsis præsumunt omnino innocentem atque ita pro his purgasse omne indicium, quod contra se erat. Huc etiam facit quod scriptum idem Craet. in d. conf. 287. column. 6. vers. 3. similitudinem videtur, quod est instrumentum carem lemmatis debitis, viuo ipso notario, nel probatatem, eo mortuo, semiplenam probationem facit. Ita Craet in ex sententia Bartoli. & aliorum admendandi si de urendando. Quia tamen traditio comprobatur responso Decimi in conf. 2. column. 3. versis. febdo. & vltimo, cum dixit maiorem idem adhiberi instrumento notarii mortui, quam vivi uenisti. Et idem Decius in conf. 101. column. 2. vers. 4. confidetur autem, respondit instrumentum fidem sustinere testibus mortuis, sicut eti uidentes contradicunt. & has Decii traditiones probavit Craet. in conf. 1. numer. 6. qui dixit fidem tellis tangeri ob eius mortem, confitit quoque quod dicimus, quod eti est qui tamen confessus est receperit pecuniam, posse opponere exceptionem non numerata pecunia, ut illo ut sit. Cade non numer. pecuniam. Attamen si in extremis agens confessus sit receperit, iuxta haeres & successor non poterit objecere eam exceptionem. Cum pro certo habeatur, pecuniam ipsam fusile numeratum: quandoquidem non præsumitur mortiem mentiri voluisse. Ita si falso gloria in l. gloria virtus. C. de falso causa adiuta ligato, quod id probavit Baldus. & idem in littera de praesumpt. & de recente, ac sequitur Marcius in conf. 15. num. 6. libri. qui scholam post eum habuit Baldus, ac Marcius, & alios quod eti confessus fatus sine causa non valeret: attamen cum falso esse in articulo mortuorum valeret. Ad rem hanc facit quod docuit Baldi in libro C. communia de legatu, quod si quis lethale vulnera affectus exculpet aliquem, quod felicit ab eum non fuerit vulneratus, ille non poterit torquere cum huic confessi. creditur. Id quod falso explicare possit a libro, quod. His accedit quod tradidit Felini in cap. impræsentia, numero 37. ex sententia, de proba, contrarie item matrimonium in articulo mortis non presumi id decisio, ut in fraudem substitutorum legitimatum filios, sed potius de salute sua anime cogitabile. Quia de re superiori ibi diffinitum.

Declaratur primò haec præsumptio, vt locum non habeat, quando tamen agitur de præjudicio tertii, cuiusq[ue]cumque ius fit. Nam tunc cellat haec præsumptio, quod quis presumatur aeterni salutis memor, etiam si non extensim laborat. Ita declarat Alcian. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. o. numer. 2. versific. adiuvent am. ex sententia Barti. in l. q[uod] in grau. 6. p[ro]p[ter] ad. 8. C. syllana. Cum dixit, quod si fides mortis dicat, si taliſ fides falso sentientiam, vel tellis alterat, se falso dixisse telionum, non tam c[on]sideratur ad præjudicium eorum, per quibus illi sententia lata, & telionum dictum fuit.

Ei Barti traditionem fecit sicut Alexander. in l. scindendum, numer. 15. de verbis obligat. Felini in c. exhibuta, nume 2. de iud. tafn. l. suprime. ff. de eo, per quem factum est. Marcius in libro 3. de fidei sententia. numer. 53. Et easdem traditio probat ergo id in conf. 19. numer. 6. Et illa accedit alio permissu consilii Anten. Gabrieli in finis confidetur lib. 7. titul. de criminali. conclusio. 32. numer. 2. & numer. 5. vbi numer. 3. declaratur, quod indicium falso ad torturam, si modo alio concurrat adiudicatur. Et hoc causa intelligi atque declarari potest, quod scripsit Baldi in titul. de p[ro]p[ter] Confessio, in verbis vsualib[us], quod non omnis moricus presumuntur sanctus Ioan. Baptista. loquitur fanē Baldus, quando agitur de præjudicio tertii, sicut illam declarauit in d. conf. 19. numer. 70. & lib. 2. de arbitria, indicio. Casu. 39. numer. 30. Ita quoque intelligitur quod respondit Old. in conf. 19. column. 1. res[pon]s[us] nec enim cum dixit, quod non omnis moricus presumuntur dicere veritatem.

Declaratur secundò haec præsumptio, vt non procedat, quando aliqua extat suspicio fraudis in contrarium, sicuti quan do refator facetur si aliquid debere aliis non capiat. Nam tunc, & si de morte cogitet refator, & forte in extremis agat, attamen presumit confitit illa facta in fraudem legis prohibentis alli-

117 *Journal*

- A**nimum autem sibi non est adiudicatum, ut ob eam solam dat
maris quipiam debet, nisi in excommunicati atque obstatu eis perficiatur.
num. 25.
- 29 **E**legans manus agnoscit suscipit vel hereticis.
30 **S**imilares committuntur de hereticis suscipiunt, dicunt enim similes
largo modo heretici.
- 31 **M**agistratus requiriunt auxilium praestare, ut hereticus præveniatur
si recusat suscipiunt eis de hereticis.
- 32 **P**rofessores in curia nostra recusando correcionem suscipiunt de hereticis
recipi docere possunt.
- 33 **E**piscopi vel alii in sacra confitentia si instituit heretici scient
hereticum suscipiunt de hereticis habentes.
- 44 **R**eligious, qui relatis a religione factis est apostata, & id sine infida &
probabilitate causa suscipiunt eis de hereticis.
- E**t id multo magis procedit, quando duxi est rex romani, qui non fol
liu[m] habuit vi suscipiunt, verum ut verè hereticus est puniendus, nu
mer. 35.
- 56 **M**agistratus vel officiales requisiti ab Inquisitione si recusat iurare se
seruatorum canones & statuta contra hereticos & errorum auctores,
suscipiunt de hereticis habentes.
- 37 **V**ox eius quasi palam duxit, de hereticis est suscipiunt.
- 38 **C**onvenerunt communites eis suscipiunt de hereticis, & qui sunt dicti a
crimina.
- 39 **O**piniones novas & singulares afferentes in materia morali, &c. per
tinaciter tueri contra omnes receptas sententias, suscipiunt eis de
hereticis.
- 40 **D**escendentes ex mahometanis, si vivum non bibit, neque carnes suffici
at, vel quid simile obseruat, suscipiunt eis de hereticis.
- 41 **H**ereticus semel albus talis est praesumitur.
- 42 **A**cusatio de hereticis contra eum extant tenui præsumptiones vel indi
catae heretici, quem suscipiunt ad indicandum pargantur, si
indice mandante fieri pargantur, recusat omnium, suscipiunt eis de
hereticis, & vi suscipiunt paucis potest.

Si quid est, cuius memori esse debet homo, qui sacro fonte ba
pismatis timet est, vere est ipsa fides & religio erga Deum
optim. maxi cum hoc sit summa & precipua Christiani hominis
pars. Non enim (telle a postolo) sine fide Deo placere possumus.
Quoniam ex decimo isti maximis præceptis, que Deus ipse om
nipotens sua manu in duabus tabulis conscripsit, illud est omnium
primum ac præcipuum vel ipsum Deum venerari. Iure itaque
dicimus, ut Christianum hominem præsumi religionis & fidei
Christianitatem obseruantemque. Quia nam præsumptione
colligitur ex eadem. V. item. Cad. Iul. repert. de qua si atomi pura
diximus. Et in specie hereticorum aliquem non præsumi, scripserant
Ang. in. sciriendum si de verbis obligat. Alcian. in tract. de præsumpt
ione. reg. 1. & 2. & Simancas in Commentarij Catholicorum
influentibus. tit. 10. num. 29. Albertini. in tract. de agnoscendo affir
matione. q. 16. tit. 29. num. 29. & Latine. queq. 3. 34. num. 48. & in rub. de heret.
in q. 6. queq. 3. num. 19.

3 Excedit hinc sententia, vt locum habeat etiam si quis ali
quando protulit aliqua verba hereticorum. Verum tam interrogatu
ne negata, sciamino o proculib[us], vt crederet esse hereticus. Nam ad
hunc iste non præsumunt hereticos, vt tanquam hereticus pen
siri debent, sed torquendis est ad declarandum intentionem & cre
ditatem suam. Ita scripserunt. Alberti. in. tract. de agnoscendo af
fertio heret. q. 16. tit. 29. num. 29. & Latine. queq. 3. 34. num. 48. & in rub. de heret.
in q. 6. queq. 3. num. 19.

4 qui tamen. num. 29. scriptum reliquit, & recte, hoc intelligi, nisi
timistraetur præsumptione, vel suscipio labore aduersus hunc, qui
huiusmodi verba protulit: vt si iste esset ex genere Iudaorum,
vel Maurorum, vel ex aliquo pauperrima, vel regno hereticis in
fectio.

Declaratur nunchac præsumptione, & regula, vt locum non ha
boe, quando contraria ex præsumptionibus, & coniecturis col
ligitur aliquem de fide male sentire. Verè enim à præsumptioni
bus, & coniecturis hac pendit: sicut multorum auditorum de
singulis præsumptionibus d' serendo comprehendimus. Quod tamen facil
ius intelligimus, quis præsumptio hereticus confutatur, prius ex
plicare consentit, quis dicitur verè, & certò hereticus. Et si sane
verè hereticus is, de cuius prava opinione aduersus ecclesie cat
holicae dogmatam constat: sicut est ille, qui articulos fidei impug
nat, & hereticorum opiniones malas constanter tuetur. Id quod
probant c. dominicum de Summa Trinitate & de fide cathol. & de excommunic
atione, de heret. Finit in rub. de heret. Carrerius in tract. de heret. ca
mer. 2. 17. q. 19.

2. numer. 38 & clarius numer. 32. Ita manifeste hereticus confutatur,
qui affirmat propositionem illam, ex qua quibusdam veris, quæ
nulla tergiversatione possunt negari, sequitur manifeste hereticus.
sicut declarat alphonso de Castris libro de infra heret. ponit. cap. 3. &
Simancas in Commentarij catholicorum influentibus. tit. 30. numer. 4. qui
enim sententia committuntur Gerofonam, Et hinc, & Tercerema
ter. Et idem si pernotat Balde regem Episcopum in suo indiciali Inquisi
tionem, in verbis heret. quæf. 30. numer. 24. ex. sive quibusdam de
verbis significat. & Iacob. Royas in tract. de hereticis, parte prima, num.
298. qui latè differt. Ita qui committunt t[em]p[or]e, quod sibi natura
præferit aliquod, quod est hereticus manifeste. Ut baptizare imag
ines, præterit, quod ille sicut capaces sacramenti. ca. iij. 26.
question. 3. vbi. gloss. & Doctor. in e. accusatus. sicut de heret. in 6. Ol
dř. in conf. 21. nume. 2. & Simancas in d. d. 30. numer. 15. qui idem
etiam est, cum t[em]p[or]e puer rebaptizatur id enim significat, quod 7
baptismus potest bis conferri, quod quidem manifeste hereticum
est. Et idem esse ait, circa aras idolorum flectere, preces 8
nepharis dicere, sacrificia offerre, pectus tundere & familiam per
petrare, quæ manifestam hereticum praferunt. Et de idolatria idem
repetit ipse Simancas in eisdem commentarij titul. 32. num. 7. Et manifeste
hereticus est iam illi, qui tamen continuat ex præ
sumptionibus indubitate: sicut quando quis obseruat ritus Iuda
eorum, vel Mahometanorum ceremonias, icunia, & similia. I
scripta Simancas in prædictis Commentarij titul. 30. num. 5. ex sent
tentia archid. Ioan. Andr. & Gemini. in. 2. de heret. in 6. & idem scrip
serit Albertinus in tract. de agnoscendo efferto heret. quæf. 30. numer.
2. & numer. 3. & ibidem numer. 4. extendit, etiam in hoc. Et cum nullum
futil amorem, vel odio, vel cupido, &c. & numer. 8. declarat. Et t[em]p[or]
non folium factum manifeste hereticus significativa hoc prestat;
sed etiam ipsa verba, vt in specie de Lar. Zanchius in tract. de her
et. cap. 7. numer. 4. vt si quis hereticorum opinione pertinaciter
defendit, verè & manifeste hereticus confutatur. Gallovinus. c. qui in
ecclesia. & c. qui aliorum. 24. quef. 3. Nobis in c. dominicum de finna
Trinitatis. & c. de cathol. Dolio. m. excommunicamus. de heret. & gloss.
in Clemens. in verbis hereticorum, de heret. quæ confitit, ut hereticus
manifeste illi, qui pertinaciter defendit, furas & permiss
fac & peccatum non est, eas exercere. Ita quoque qui contendit
animam esse mortalem, vel non reperiiri Paradiſum, nec Infer
num, nec Purgatorium, verè & manifeste hereticus dicitur. sicut
affirmarunt Fredericus de Sena in conf. 2. 25. & Carterius in tract. de
hereticis cap. 2. numer. 57. Permittit alij exempla prædictis familia de
hereticis manifeste adfert Albert. in tract. de agnoscendo efferto her
eticus. q. 30. annu. 12. 16. 17. 18. C. 19.
- Hereticus vero & manifeste illi confutatur qui talis detegitur 14
præsumptionibus, conjecturis, &c.

Verum interpres nostri magistralis quosdam gradus (vt
taluquar) constitutum: Nam aliquos dicunt esse hereticos
viola præsumptione, vel (sicut illi vt plurimum appellant) fu
spicione. Aliquos vero nominant vehementer suspectos, a
liquos suspectos evitare tantum vocant. Et propterē & in ab
iurationibus & in penis, vel penitentis indicendis distinction
solent adhibere: quemadmodum annotant Simancas in
prædictis commentarij catholicorum inflentibus. tit. 3. nume. 2. 10. 11. 12.
& tit. 6. num. 15.

Primita est præsumptio, cum quis prava ceremonias 16
obseruat, et enim vehementer suspectos de hereticis dicitur. Ita Si
mancas in prædictis catholicorum inflentibus. tit. 10. num. 10. & tit. 11. num.
13. idem scripserit de his, quia adorant, & venerantur Pleiodes proph
etas. Hoc enim dicit esse vehementer suspectos de hereticis.

Secunda est præsumptio cum quis communicat cum hereti
cis & cum eis familiaritatem continxit. Est sanè illi, qui vehementer
suspectus de hereticis aperte aut idem Simancas in Catol. infl
entibus. tit. 11. numer. 9. qui tamen recte admonet, esse habendam ratio
nem qualitatis, per sonum, loci ac temporis, ut confutetur iste
plus, vel minus suspectus. Et idem repetit ipse Simancas in a. 15. numer.
5. ex sententia Archid. in quinque de heret. in 6. Tercerem
ter. summa de ecclesia. part. 2. lib. 4. c. 21. Alphonso de Castris de infra
heret. ponit. 6. 17. Bruno lib. de heret. 4. 4. & Zanchius de heret. a. 4. 2. Et idem
scripserit Albertinus in rub. de heret. in 6. q. 4. vbi copiæ differt de h[ab
]itu communis antibus cum hereticis.

- Terria est præsumptio, i. cum quis frequenter legit libros hereticorum. Nam & hic dicitur aliquo vehementer suspectus. Ita fuit Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 15. numer. 5. & tit. 28. numer. 23. & 24. & aperio in praescriptis suis, tit. 39. numer. 4. qui tamen ait, iudicis arbitrio multum tribui, ut pro personam, locorum & temporum qualitate arbitriabitur debeat, an suspectus ille sit, vel non. Et multe hanc opinionem Doctores conseruerunt. Quod vere scriptis lib. 2. de arbitriis iudiciorum. Cufi 37.4. numer. 8. Et quando libellatio retinacrum aliquem representaverunt suspectum infarcto, quod si sit hereticus, scriptum est, Anchim. tractat de heret. c. 6.7. numer. 7. & da Compagni in auctor 4. qui multi similes compravarunt. Et hoc fecerunt fuit in d. Cufi 37.4. numer. 18. Ut his accedunt Decianus in tract. d. Crim. lib. 3. cap. 46. numer. 26. qui similiter effectus de eo spud quem reperiuit instrumentum falsum, ut præsumtum fallarius. Dixit nam Decianus, hanc conciliorum non probare plenè, & tres effectus declarations, lib. ibidem, numer. 30. hodie esse disputacionem ob decreum facii Concilii Tridentini.
19. Quarta est præsumptio, i. cum quis receptat hereticos, hic dicitur de hereticis aliquando vehementer suspectus, immo interdum eadem potest plenarius est, qua verò hereticus punitur, ut declarat ex ergo Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 15. numer. 15. & in praescriptis suis, tit. 16. De penitis receptatorum scripti in Commentariis de arbitriis, indicib. 2. Cufi 34.2.
20. Quinta est præsumptio, i. cum quis ad tantam podicitiam darmones invocatis enim vehementer suspectus de hereticis confertur. Ita Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 21. numer. 13. & tit. 30. numer. 16.17. & ex sententia Dico Iohannes, Oldadr. Pisc. Siqualempis, alios primi de Cofro, ac Bartholomei Spinea. Sic declarandus est Ludovicus Carrerius in tract. de hereticis, c. 6. numer. 38. qui dixit, hunc non conferi hereticum. Ego intelligo non esse verè & manifestè hereticum, sed tamen vehementer suspectum.
21. Sexta præsumptio est, i. cum quis ex infestatione syderum & natum illo clerum dimitteat, que sunt homini cogniti impossibilium sine fine sunt suspectissimi de fociatione demonum. & contra quenter ab eo vehementer suspecti sunt de hereti, ut puniri possint tamquam heretici. Ita scripti Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 21. numer. 14. quo locis multa a dolo aduersus usus astrologos, dominatores, & aruspices emerantur.
22. Scriptis præsumptio est, i. cum quis tempore mortis petiit sibi dari hostiam non consecratus, cum iam ante aliqua suspicione de hereti laborasset. Ita agreditur Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 23. numer. 19. Cum vero ante nulla esset de eo suspicere, non erit confessus vellemus suspectus, ex sententia Oldadradi in cons. 210.10.2. Calderini in cons. 4. tit. de heret. & Craue in cons. 319. numer. 7. qui scripti sunt, hunc non præsumi hereticum, sed absurdis ob magnum reverentiam.
- Ceterum ab his alijs differtunt. Placeret paucis dictum, quod sentio. Ex sententia Albertini in reb. de heret. in d. 6. in q. 13. numer. 66.69. & 70. qui distinguunt, quod aut confitit de intentione huius petentis fibi dari hostiam non consecratus, ob scilicet magnam reverentiam, quam habet erga Sacrae sanctorum Eucharistiam, quia se indignum existimat. Et tunc licet error, attamen non confitur de hereti vehementer suspectus, ut de eius intentione non confitat, & tunc suspectus admodum est.
24. Octaua præsumptio est, i. cum quis efficiens Schismaticus, vel schismariorum partes sequitur. Nam si dicunt de hereti vehementer suspectus, ut scripti Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 1. numer. 8. qui numer. 1. recte docuit, Schismatics dici illos, qui ab obedientia Pontificis, max. scilicet inique separantur.
25. Non est præsumptio, i. cum quis per fortigia consulti Damones, ut futura predicent. Is sane dicitur suspectus vehementer de hereti. Ita Simancas in cat. belua institutionibus, tit. 62. m. 2. qui alia de his scribit, & tit. 63. numer. 30. idem affirmat & de superstitionis, qui inter fortigios consumerantur.
26. Decima præsumptio est, i. cum quis singulo anno saltuum semel non suscepit Sacramentum Eucharistie, inst. annis viris & ne sexu deponentes. & resipit. Hunc effe de hereti suspectum scripti Lud. Carrerius in tract. de hereticis c. 2. numer. 57. ex sententia Oldadradi, Albaris, & Felini, qui quidem, Felini excepto, nihil hinc de scribunt. Felini autem ait, hunc non communicanter falemtem in anno esse hereticum, sed verius est quod Carrerius scribit, hunc esse excommunicatum in etiam anno d.c. annis viris & sexu: post annum vero dicitur male fentre de potestate clausum & consequenter dicitur suspectus de hereti, fisci & quilibet alter qui volens in excommunicatione per annum persistat, dicitur de hereti suspectus. Id quod Simancas est in concilio Tridentino sententia 27. decreti reformationis, c. 3. in fine, & tradit Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 27. numer. 4. quo loci ex sententia auditorum scripti, hanc quispiam debet, quamvis ad purgationem indicandam sufficiat, quam si subire noluerit, & adhuc in excommunicatione permaneat, velut impenitens, pertinax & hereticus condemnari.
- Vnde dicitur præsumptio est, i. cum quis affidit blasphemias. Nam si de hereti dicitur suspectus, ut scribit Carrerius in tract. de hereticis, c. 2. numer. 4. post Afflictum in Commentariis ad confessiones Neapolit. in verbis, in confessione, numer. 47. qui folium dixit, blasphemus aliquando puniri ab Inquisitoribus heretice percutiatur. Quod ex confessione Aliphonci de Cofro lib. 2. de iure heret. p. 10. cap. 12. & Simancas in Commentariis Catholicarum institutionibus, tract. 2. de blasphemia. Et idem in praescriptis suis, q. de blasphemia.
- Duodecima præsumptio est, i. cum quis simonianum committit. Is enim de hereti suspectus, ut scribit Carrerius in d. 2. numer. 20. ex sententia Innocentii in c. quatuor, de Simon Felini in Rul. & in cas. ed. tit. 2. & De cito in capit. 15. numer. 5. Nam verè simonians dicunt esse de confessione Aliphonci de Cofro lib. 2. de iure heret. p. 10. cap. 12. & in tract. de simon. p. 1. cap. 23. numer. 2.
- Decima tercia præsumptio est, i. cum magistratus propriis p. recusat praefare auxilium, ut hereticus prehendatur. Nam si suspectus est de hereti, ut a Carrerius in d. 2. numer. 16. eductus ex text. in d. 2. ut officium & statuim, de hereti in 6.
- Decima quarta præsumptio est, i. cum quis perfiliit in crimine notorio, reculando correctionem. Is enim de hereti suspectus dici potest, ut scribit Decianus in cons. 151. in fin. & Carrerius in d. 2. numer. 66. & c. 2. cap. 23. diff.
- Decima quinta præsumptio est, i. cum Episcopus vel alter in facis positus, iniuriant heretem scienter hereticum. Nam si ita institutus de hereti suspectus est, ut probat c. 5. qui Episcopus & c. subfugient, de heret. vii. amor. ann. Abbas & Felini, qui sententia est Carrerius in d. 2. numer. 6.9.
- Decima sexta præsumptio est, i. cum religiosis derelicta 34. gione factus est a poplata, & id quidem finefacta causa, & vel probabile. His factus est de hereti, ut festi Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 7. numer. 5. ex sententia Aliphonci de Cofro lib. 2. de iure heret. p. 10. cap. 5. & Melchioris Com. lobi. 12. de locis Thilogicis, cap. 5. si verò extiterit peritia in apostolica, ut verè hereticus confundenda est, & ob id talis est puniendum scilicet iudicium Simancas affirmat. Imo maior est hereticus apostola ille, qui à religione recedens, eam per fidem abegnat, & compungens scripti Carrerius in d. 2. numer. 7. ex sententia Holden. & Abba. in c. 2. de Apoll. Affiliis in Commentariis ad confit. In Neapolitan. Rul. de apostol. Bonifacij Vitaliani in tract. de apostol. & Pauli Gal. in tract. de hereti.
- E hac præsumptio multò magis procedit, quando hic apostata fala pars duxit vixorem. Nam non solum suspectus, sed verè hereticus dicitur. Et Bald. in l. nemo clericus. C. de sacrae script. c. 16. & Episcopus Balneorum, in indiciali inquisitorum, in verbis heret. numer. 22. qui duas duxit voces, latissime differentes in libr. 2. de heret. indic. cap. 4. 20. vbi numer. 22.4. affirmat, pater, hunc habeat in die exortu, esse de hereti suspectum. Et de multis hanc sententiam Decianus rectuli.
- Decima septima præsumptio est, i. cum magistratus officiali 35. requisitus ab Inquisitore recusat iurare, se feruuntur canones & statuta contra hereticos, & eorum factores. Is enim suspectus de hereti est Carrerius in d. 2. numer. 77.
- Decima octaua præsumptio est, i. cum quis palam duxit vixores enim de hereti suspectus est, ut a Rul. in d. ad collendam, numer. 1. de heret. & Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 40. numer. 4. & oleum tradit Lup. & Gemme. c. acceptatus. & facte, de heret. in d. 6. & episcop. Balneorum, in indiciali inquisitorum, in verbis heret. numer. 22. p. 20. enim, qui duas duxit voces, latissime differentes in libr. 2. de heret. indic. cap. 4. 20. vbi numer. 22.4. affirmat, pater, hunc habeat in die exortu, esse de hereti suspectum.
- Decima nona præsumptio est, i. cum quis gravissima criminis 36. committit. Nam si de hereti suspectus dicitur, ut Simancas in Catholicis institutionibus, tit. 20. numer. 30. qui exempla adferit in his qui se scemantis confundantur, ait inibus, monialibus, communib[us], alijque si genit[us] facili[us] confundit[ur] & ille, qui sclerata iuramenta facit, ut docuit Lef. in l. 5. numer. 22.4. affirmat, pater, hunc habeat in die exortu.
- Vigilante alt. præsumptio, i. cum quis nouis & singularibus opinione affectis in materia morali, easque pertinaciter noster contra

contra communem & receptas sententias. Nam is suspectum de heretis se facit. ita Simanc. in d. tit. 30. num. 31. qui tamen admonet esse consideranda accidentia, & personarum qualitatibus.

40. Vigefima prima presumptio est, cùm quis defendens ex Matherianis vñnum non biret, neque carnis fuit sals ed, vel quid si mille obseruat. Nam is de hereticis suspectus est cum presumptio sit, eum adhuc in maiorum suorum scitis per manere. ita Simanc. in carb. inſta. tit. 30. num. 31.

Vigefima secunda presumptio est, cùm quis fuit hereticus. Nam adhuc talis est presumptio, quee est suspectus. ita Bald. in Non ignoramus, p. 51. C. ad exhib. & Felin. in c. Scholasticam, p. 2. in fin. de presumpt. & sensit Simanc. in carb. inſta. tit. 30. num. 31. Ceterum haec ipsa presumptio seu suspicio, si non prodest ad interrogandum, ut sensit Simon. in d. tit. 30. num. 31. & dicimus inf. a boe lib. presumpt. 31. vbi agemus de ea presumptio, quod semel malus, presumptio semper malus.

42. Vigefima tercia presumptio est, quando contra aliquem de heretis accusatum, extant leues aleges presumptions, vel indicia de hereti, qua quidem sufficiunt ad indicandam purgationem canonicaem, & iudice ipso mandante, purgationem fieri, accusatus vero reculat. Is enim te suspectum de hereti significat. ita Felin. ex illo text. in c. ab voluntate, q. qui vero de hereti, immo ut suspectus purripotest. qd decr. Alber. & Simanc. in catholicis infit. tit. 30. num. 2. verific. idem est confundens.

PRÆSVMPTIO VII.

Hæreticus pertinax quibus presumptiobus,
& coniecturis quis presumatur, bre-
uis explanatio.

S V M M A R I A.

1. Hæreticorum quidam dicuntur verè & manifestè pertinaces, qui-
dam verò presumpti.

2. Hæreticus pertinax & verò est dicitur, qui credit aliquam propositionem
veram ait, et non contraria sunt esse catholicam.
Et soli affirmatio est, quem hæreticos pertinacem, num. 2.

4. Fides catholica ficit perfectior affectu intellectus cum confessu re-
laxed atque sic hæreticae conformatur dispositione intellectus, & confessu
voluntatis.

5. Hæreticus pertinax est dicitur, quia assertione aliquam hæretican
defendit.

6. Hæreticus pertinax presumptiu est dicitur, cuius pertinacia manife-
stata est, sed tamen non per presumptio pro consummato pertinace ha-
betur.

7. Negans aliquam propositionem catholicæ fidei apud omnes fidèles
publicè diligat, si est ratione capax, presumitur hæreticus per-
tinax.

8. Afferens aliquam heresim, cuius contrariam veritatem catholicam
prius docuit per presumptio hereticus pertinax.

9. Annum ex verbis tam prolatas hereticus pertinax.

10. Ignorans autem probabilis excusat ab heresi.

11. Haec tamen pertinax dicitur, ut pergit in errore, cuius contrariam
veritatem catholicam explicitè fore non tenebat, quia negligens
dicitur in qua erat vera.

Idem de eo, qui impedit predicationem, defensionem, ac doctrinam
catholicæ fidei, & qui contemnit censoras Ecclesiæ. & qui non ut se
manquat ab errore discesserunt, num. 2.

Et denique, quantumcum in fide cat. loqui etat, & paratus non est ad
sufficiendum correctionem, pertinax censor, ibid.

13. Errans in fide, si admissum non respicit, etiam si per errorem erra-
fet, perinde habetur, ac si sciret ab initio peccasset, pertinax dicitur.

Exinde etiam, si dulus errans minus fuit legitime admotus, num.
2.

Idem quando error seu ignoratio est probabilis, sed tamen si ignoratio
erat, se non quoniam si ea epistola discesserunt, num. 1.

Idem si preceptum fuerit, ut nūquam recedere velle a aliqua pro-
positio[n]e heretica, num. 16.

Distingue, ut num. 17.

18. Interrogationem sequitur narratio alius:

19. Hæreticus habetur incorrigendum, qui non habet animum se corri-
giendi.

Alenach. Presumpt.

Pertinacio in heretis ejus gravissimum crimen, & idem in dubio non est
presumenda.

20. Res dubia in benigno tempore interpretari debent, & numer se-
quuntur.

Crimina nonquam presumuntur.

21. Casu quilibet ex usu facta est a malitia & dolo.

22. Hereticus pertinax uero est, qui in extremis laborans petiti hero-
ticis consolatorem.

Q Vemadmodum superiore disputatione tradidomi, aliquos t
hæreticos dicunt verè & manifestè hæreticos, aliquos vero
presumptiū nūc admonet summa, aliquos dicit hæreticos
verè & manifestè pertinaces, aliquos vero præsumptiū. Pertinax
manifestè & verè dicitur, qui credit aliquam propositionem
veram esse, cuius contrarium sit esse catholicam. Ita benē crudu-
nascit Iacob. Simanc. in Commentarij cat. hæret. arum infit. tit. 48. de per-
tinacijs, &c. unmer. 7 ex sententijs prefertim Caetani, & Franc. Vito-
rius super Thom. 2. 2. q. 2. art. 2. alphoni de Castris lib. 1. de inq. hero-
ticorum presump. cap. 9. & Melichior Cano lib. 12. de loco Theolog. ca-
racteris contra opinionem Alciati in l. 2. C. de fauna Trium, &
de catholicis, qui scripsit, neminem hæreticum pertinacum esse,
qui non habet animum obstinatum, & admotus non perfis-
tit.

Eft finē verius aduersus Alciat. vt sola obstinatio faciat quem t
hæreticum pertinacem, cùm & quilibet verus confusus contrari-
us cognita veritati pertinacem hæreticum faciat. Nec refert (sic
Simanc. ex aforum sententijs) ex qua causa ventus fit ad talem
verum confusum, sive ex passione, sive ex infirmitate. Verè enim
pertinac est, qui credit contrarium eius, quod sit catholicam re-
uersa. Quia hæretes per citram allenij intellectus cura confusus
voluntatis, sic hæretes confunduntur diffinient intellectus & co-
fusus voluntatis. Et sententiam hanc sordida ratione comprimit idem
Simanc. in d. tit. 30. num. 2. Eliteriam pertinax hæreticus ille, qui as-
sertionem aliquam impudenter hæreticum dicit, & eam defen-
dere aduersus maiores suos contrarium dicentes audet, nec
suum ignoriam emendare vult, ex. ab voluntate, q. de hereti, &
& latè tradit post aliis Ioan. Rayas in tractat. de hereti. part. 2. nu-
mer. 378.

Hæreticus vero pertinax presumptiu dicitur is, cuius per-
tinacia nonnullum plane manifestat, sed tamen iuri præsumptio-
ne pro consummato pertinacem habetur, ita declarat Simanc. in d.
tit. 48. num. 9. quo loci aliquot præsumptiones adserit.

Præsumptio pertinacia in hæreti ducit ex eo, cùm 7
quis rationis capax negat aliquam propositionem catholicæ fidei,
apud omnes fideles publicè diuinigat, præsumit si peritus fidei
& signo, quia presumitur ea scire, que omnes scunt, & quae
omnes Christiani explicite scire tenentur, c. embatur. q. 4. Ita in
scriptis Simanc. predictis in loco, ex sententijs Gerzorius, alpha-
beto 1. 4. prope fin. qui dixit, signum esse pertinaciam, si quis alter
erorem cuius oppositam veritatem explicita fide scire tenetur, vel
ex publica obseruatione, vel ex communis doctrina Ecclesiæ, vel
ex officio, & fato suo, vel ex sufficiente informatione, vel ex natu-
rali inducit rationis. Et idem scripsit Albertus in tractat. de agnoscend.
affectionib[us] catholicis & heret. q. 20. num. 30. qui caput disserit, &
clarat. & num. 36.

Secunda est præsumptio pertinacia in hæretis, cùm quis asserit 8
aliquam hæreticam, cuius contrariam veritatem catholicam prius
docuerat. Etiam si eret in his propositionibus, quas explicite scire
non tenebat, quia fuit cùndiderat constat, quod illi scirenter
erat. Et a Simanc. in d. tit. 48. num. 10. ex sententijs Gerzorius in tractat. de
douitate confusorum & signo, quoniam solit aliquam de pertinacia con-
siderat. & Tercia estemata lib. 4. de Ecclesiæ parte 2. cap. 16. idem scripsit
Albertus in tractat. de agnoscend. affectionib[us] heret. q. 20. num. 3. vbe-
rius. num. 37.

Ratio, quia animus ex verbis iam probatis declaratur, vt tractat. 9
dum glo. in. Faleimus, s. fed. u. quia, in verbis animis ff. quibus ex ea compo-
sat. C. tert. l. etiam q. licet ff. sicut in matris Luc. de Pe. in l. 1. C. si proper
minicet, crea facta ista, lib. 10. Ruen. cons. 16. num. 10. lib. 5. Et dicimus in
sab. q. lib. in presumpt. vbi explicabimus, quibus signis cognoscit posse
animus.

Declaratur haec præsumptio, ut locum non habeat, quando
datur probabilis obliuio felicitate ex diuinitate, vel viu me-
morie, vel ito silentio: quibus casibus producit posse memoria
probabilis. Ita declarat Simanc. as praedito in loco, ex sententijs Gerzo-
rii loco prænot. Quam tamen declaracionem veram esse intelligit

Simancas, nisi sorti res esse insignis, & memorabiles. Et idem servit alterum videtur, numer. 40. cap. 1. per ergo de acq. poss. & coram quæ scribitur Roman. in conf. ad. 1. & alio quæ reuersus ibid. 2. de arbitri a. und. & c. eas. 26. numer. 7. & eas. 30. in fin.

11 Tertius est præsumptio huius pertinaciam, cum quis diu perficit errorem, cuius contra non veritatem catholicam explicite scrire non terribatur, quia culpa non perficit in errore, quem deficeret tenet de necessitate salutis, & negligens est in querenda veritate, in qua falsi Christiana confundit. Quod quidem, & plurimum, veritatem est, ex malitia, quam ignorantia provenire, ita scribit Simanc. ad. dicit. 26. numer. 2. ex sententia Tixeret. lib. 4. de Ecclesiast. part. 2. cap. 14. Archiepiscop. Tixeret. in 2. part. Simanc. titul. 12. cap. 5. Sylloge in Simanc. in verbis hereticis. q. 2. & 10. Lope in allegat. de hereticis. Quam quidem præsumptionem intelligit Simanc. vbi sup. & numer. 1. nisi per sonarum, & errorum qualitas benigniores interpretationes suaderet. Quod quidem existit in iudicis arbitrio pendere.

- 12 Quarta est præsumptio pertinacia, cum quis impedit prædicationem, detinacionem, steps doctricinam catholicarum fidei, & qui contemnit censuras Ecclesiasticas qui iurantur quia ob errore dilectionis suorum quicunque in fide catholicæ errat, & paratus non est ad suum ipsius reditum correctionem. ita Simanc. ad. dicit. 2. numer. 12. ex sententia Gersonis. & Tixeret. ex parte auctoritatis locis. & alterius in tractatu de errore assertione b. heret. q. 30. numer. 6. sive copiæ d'istius & declarat. & numer. 8. & numer. 7. & numer. 8. & 9.
- 13 Quinta est præsumptio pertinacia, cum quis errat, & admotus non refutet, et non per errorem erat. Nam perinde habetur, ac si scirent ob initio peccaseret, ex quo admotus non recedit ab heretice, & scrigitur Simanc. in predicta Catholicæ infinita. d. tit. 4. numer. 15. ex C. de laicis. & quod autem. 21. q. vñ. vñ. & ex sententia Gerent. tractat de præstatio. confid. 10. & Alphonsi de Cast. libr. 1. de initia heret. parva. cap. 9. & idem infra alterius in tracta. de errore assertione catholicae, & hereticorum. numer. 26. & numer. 4. vbi copiæ declarat. & numer. 30. & numer. 55. 77.

- 14 Extenditur hac præsumptio, ut procedat etiam quando isterrans in fide sibi mitius legitimus admotus. Non sibi adiuto in errore perseverante, causa soliditudinem non querat scire veritatem, adiutor præsumptio pertinaciam hereticus. ita Simanc. ad. dicit. 4. numer. 16. ex sententia Gersonis in tractatu de protest. confid. 3. & Alphonsi de Cast. ad. 1. cap. 10. ad rem scripta Albertini in tractatu de approbat. assertioribus catholicis, & hereticis, quaf. 30. numer. 79. & 81. confort. eadem apologet. 24. quafi. 3. lib. 2. veritas. & ibid. declarat Tixeret. numer. 4.

- 15 Extenditur secundum, ut procedat etiam quando error seu ignorancia est probabilitas tamen ignorantiæ, sicut nonquam à sua opinione discesserunt. Idem est, si protestetur firmiter, sive nonquam recedere velles ab aliqua propositione heretica, & scripserint Geron. in tractatu de protest. confid. 10. & Alphonse de Cast. in 1. de initia heret. parva. cap. 9. Ea est ratio, quia sua remittere declarat animi sui oblationem, & non est paratus corrigi, dum ponit obicem veritati.

- 17 Ceterum, haec definiendum ambigit Simancas in catholicis infid. d. titul. 4. numer. 22. qui videt illi sibi inquirere. Aut haec ignorantia non est verè probabilitas, & tunc illud iuramentum, illa que protestatio declarat cum verè oblationi tam ignorantia est verè probabilitas, & quodammodo inferoperabilis, & tunc non præsumptio pertinacia. Et hoc quidem ex ratione quia qui errat probabili dubitatione, crederet a lege propositio non esse catholicam: eadem probabilitas & ratione sive recte posset, se ab eadem probabilitate non recesserunt. Ita iuramentum sequitur naturam actus. vñ. C. de non numer. 2. possum.

- 19 Accedit secundum, quod illi eisdicunt, si haereticus incorrigibilis, qui non habet animus in le corrigi, sed videtur esse pertinax & obstinatus, ut readeret Alphonse de Cast. lib. 2. de initia heret. parva. 4. At ille, qui probabilitas ignorat, non auctor carere animo in corrigendi, ex quo creditur non errare, ob probabilitem illam ignorantiam quæ excusat. Ergo, &c.

- 20 Præterea tertio, tunc pertinacia in hereti, sit præsumptio crimen, in dubio numerum præsumptio est, tum tunc res dubit in benigniore pars, inter pretari debent, e. effete. ergo. aut. tum crimen, qui criminis non præsumptio, l. merito p. profecto. & duximus supra caputque 2.

- 21 Et demum, quid est alibi causa excusare foliæ malitia & dono. I. q. 1. p. 1. p. 1. lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21. & alio lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21. & alio lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21. & alio lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21.

- 22 Et demum, quid est alibi causa excusare foliæ malitia & dono. I. q. 1. p. 1. lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21. & alio lib. 1. cap. 1. & 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21.

dum est, hunc non esse pertinaciam hereticum. Est enim (telle D. Thomas. 2. 2. quæst. 60. artic. 4.) in dubio sumenda inter pretatio in meliori parte.

Sexta est præsumptio t. pertinacia, quando quis in extremis 23. ita agens petet hereticos consolatores. Nam ille præsumptio pertinaciam hereticorum filij, vel heretorum de heretis in 6. & scribit Aller. in tractatu de grecis. effet. cath. & heret. q. 30. numer. 2. in fin.

PRÆSUMPTIO VIII.

Simonia labet non præsumi, & aliquæ conie-
citur, quibus illa detegitur, diluci-
dè explicantur.

S V M M A R I A.

Simonia crimen hereticum non levem sapit, immo hereticum esse con-
stat.

Et idem non præsumetur, numer. 2.

Simonia soleretur omnium, & quibus conieatur, & præsumpta-
vobis debet foliæ.

Simonia præsumetur, quando minus aliud donatum fuerit ei, qui co-
cepit beneficium, vel quod aliud ignorat.

Et quando sumatur coniectura, late donec differat.

Beneficium responsum si ille coniunctus procurator est, qui est sanguineus sibi, cui denique foliæ est regisatio, sumatur, & præsumi-
tur ergo.

Idem quando si responsum beneficiorum, mortuus est in proficie-
tibus beneficiis, qui præsumuntur incrementum patrum inter ipsam, &
responsum, quod ipse donec esset in humana presideret, va-
nus, 6.

Simonia præsumetur, quando renunciavit beneficium transiit foliæ
aliquam promissum rei temporali, deinde paulo post, se quia ei ipsius be-
neficij renunciavit.

Ab illo qui renunciavit foliæ attingit proficere, certulæ, vel ecclesiasticæ
beneficij manuæ legendum, non ceſſat finianciacum.

Simonia labet præsumetur, quando responsum beneficiorum expedit pro-
testatur, si regnare ad communitatem alium, & valde inflat, ut illi
coſteatur.

Non præsumetur autem, quando aliquid sibi p. post collatum benefi-
cium a recipiente datum fuit, numer. 10.

Monachus si tempore suo inter ipsius aliud sibi donatum vel offert ei-
clericis, non dicere coniunctus est finianciacum.

Iudicis si alibi sibi donatum post lat. a. sententiam, non ex hoc ar-
guo p. post, sibi suffit corruptum.

CVM simonia crimen hereticum non levem sapit, immo heret-
icus est, 4. quodlib. 2. q. 5. c. 1. vñ. glo. & Dol. & tractat Redam.
in tractatu de simona, cap. 1. & alio multa ad res ipsius. Redam. in
cap. 1. & 13. cap. 1. Propter hic locum est congruus, ut deca diffe-
rentur. Et hunc crimen haereticus vi graduum non præsumetur,
ita nec habet similitudinem, ita Redam. in tractatu de simona, part. 1. cap.
24. Verum, quia folio simonia fecerit committi, coniecturatur &
præsumptio foliæ derigit & comuniti illa foliæ, sicut responsum ob-
bas in finianciacum, in 2. tract. de finianciacum. Et Bernard. De in-
teriori criminali cap. 1. q. 1. Contra regulam de triennali profecto, q. 18. Cræ-
net. in confid. 12. numer. 8. & Redam. in tractatu de simona, part. 3. cap.
25. & in part. 4. cap. 6. numer. 21. & numer. 31. Excedat Corne-
tus confid. 6. lib. 1. lib. 3. qui respondit, penderet a qualitate per fonte
& negotio, quando dicitur crimen hoc communiſum. Et Corne-
tus securus sum in lib. 2. de arbitri. ind. 4. fin. 40. numer. 21. & alio lib. 1. cap.
31. numer. 16. lib. 3. & Mag. ard. confid. 13. q. 4. numer. 9. coniecturatur autem
multa finianciacum his commemorabimus, alias huc ipsius studio
obscurabilis diligenter illudicuisse lector.

Prima est conjectura, quando minus aliud donatum fuit
etiam quo concordium deinde sibi beneficium, & vel quidam aliud
propterea & tria haec concordunt primò dantis & accionibus qual-
itas, vt dans, vel accipiens conficiat dare, vel accipere tempore
pro spirituali. Secundum, si res data magis pretiis. Tertiù, si datum
fuit in tempore, quo spiritualiter erat concedendum, hoc est, eo
tempore quo beneficium erat conferendum. Ita finianciacum con-
cordingat haec conjectura arguit Albertus in suo Dilectione, in verbis finian-
ciacum, yes, et si finianciacum si aliud donatum. Alio autem est questiones de finian-
ciacum, Redam.

Est enim hic obliterandum, *Nauarram in dicto cap. 2. numer. 10. vers. non a cibis, scriptis, quod vsquequo ex octo illis ab eo enumeratis conjecturis non sufficit ad plenam probationem immobiae confidenciae. Nam durum videtur inquit illi quod probatio & ostensio, & aliquot alia per se sole facilius. Et obid (subiungit Nauarra) iudicis arbitrio reliquiatur, argumenti, ita de iur. de q. libet. Quia quidem opinio nulli non probatur. Siquidem non modo prima illa conjectura, sed & tres aliae sequentes adeo firma sunt, ut Pontificis pre certitudine & veritate, si scripta demonstraverat, eas habuerit. Et ob id nullum in his reliquiatur arbitrium iudicis, *nexta ea, quae scripta in lib. de arbitriis arg. iudicium quest. 2. numer. 2.* sed debet lequelius Pontificis confirmationem, ita pariter & singulariter conjectura, patet illas quatuor, sufficiunt ad probandum hanc confidentiam, & ad condemnationem, ita nulla contraria probatione diluntur: cum tunc praefunctiones à Pontifice, hoc est, à legge via approbatæ, scient scriptis, *ap. lib. 2. quest. 94. numer. 2.* In opere Pontificis manifeste statuit plenam probationem facere. *Bulla* haec fuit: *¶ Plurimum huiusmodi presumptions & conjecturae plenam probationem faciunt in predictis.**

Quod vero constituit idem Pontifex, testibus singularibus in his actibus etiam eis idem, respugnat; inquit Naevius in libro cap. 23. numer. 10. ver. 20. nam. C. bone, t. l. electo. Reci- eximmo dicendum, testes singulares accipi debet probare dant hanc confidentiam, scilicet intelliguntur in prelatura here- tul. ut pisi alias ergo declarat Simanus, in praxi contra hereticis.

Posset hic adiungi illa disputatio, an Bullæ illæ Pontificum habeant etiam locum, in resignationibus pensionum, & non habere locum egregie respondit Nauarra in conf. 3. num. 6. ver. an autem in iste de conflit.

PRAESYMP T. X.

Delinquentes spe & animo immunitatis Ecclesiæ, ac confugiendi ad eam, quando ex ea extrahi possint, & quibus coniecturis ille animus detegatur.

A V M N A R I A

- 7 Nemo presumitur quod Deum timeat, & Ecclesiam Dei latere nollet.
 - 8 Delingere nemo presumitur sub fine immunitatis Ecclesia.
 - 9 Delinquens enim ad Ecclesiam confugit, ad eam recupor, nec inde dimitti potest. Secundum si delinquens se immunitam Ecclesia, quia Ecclesia latet in terra nostra, &c seq.
 - 10 Legis auxilium frumenta requirit, qui in legem committit.
 - 11 Peccans hec abrogatione conseq[ue]nter virtute indulgentiarum non potest ex vi ipsarum absolvit.
 - 12 Seruus inservit esse liber, si post libertatem bona hereditaria sursum quid, ad diplomam tenetur.
 - 13 Deliquens an & quando qui presumunt finem immunitatis Ecclesia, & num. seq.

9. Delinq[ue]ntia in op[er]a - Ecclesia praesumitur delinq[ue]ntia immunitatis Ecclesie. Quod si in op[er]a, non confiteat, quod talis delinq[ue]ntia non delinq[ue]ntia pro dictum est, non in op[er]o.
Quod doct[ri]nae contra[m]p[ar]tia de talium casu sicut communica, & sic r[ati]onem non possit attingere, n[on] m[er]ita.
12. Delinq[ue]ntia extra Ecclesiam, sicut tamen configuratur ad Ecclesiam, non configuratur Ecclesia immunitatis, & ab ea extrahibilis potest.
13. Intelleximus e[st] de homicidio, & munus, seq.
14. Occidens aliquem ex prop[ri]etate, & per misericordiam non gaudet Ecclesia immunitatis, sed extrahibilis potest.
15. Delinq[ue]ntia apud Ecclesiam, ut in concretorio, vel alio loco ad imponendum virio praesumitur ob loci viciniam delinq[ue]ntia, ut si autem in Ecclesia se configere.
Idem quando quod ex prop[ri]etate, & animo deliberato aliquem occidit, & statim ad ecclesiam se configere, m[er]ita.
17. Alterius hominis declarat voluntatem praecedentem.

Venadmodum est iuris presumptio, tamen hominem esse fal-
tis fixo memore, & ob id temere Deum, eumque non o-
fendere: ita pariter presumptio est, quod Dei Ecclesiam lade-
nolit. Et hinc fit, quo dico praevenimus t delinqeuntia sub pena
immunitatis Ecclesie. Et propter ea cum i delinquens ad Ecclesi-
am confiteatur, ab ea recipitur nec illa inde potest, & inter alia
et clericis de immunitate, Eccles. vbi Hystor. Card. & abb. & script. Alcibi. in
tract. de presumpt. reg. & presump. 23. Hoc immunitatis genus antici-
quissimum est multorum et coritibus, cum probatum Alcibi.
lib. 7. & pverius Didac. Contra lib. 2. & 2. et 3. et 4. et 5.

Caterunt sp̄e immunitatis eccl̄eꝝ de laqueꝝ, seduci ab Eccl̄eꝝ p̄f. Non enim illa tunc laeti dicitur. Quodquo dñm ius tuum aequum p̄f, et tu punitur in eoꝝ quod de laqueꝝ, ut ad sp̄c̄e Inno. III. Ponit. Max. ac. vltim. de immunit. eccl̄e. Et iusta legi auxilium requiri, qui in eam committit, ut tebat, et tuebat, et can. 5 Pet. Lancisi, in fin. de manu. & c. qna fructu. de tvar. Comitatu. ntem in Ecclesiast. qui p̄f immunitatis illius delinqut. cum Dei dominum latronum faciliacem esse velit. Efficient quo, ut lexilla quae fuit ad bonum finem condita pro eccl̄e reuerentia in tribu. delinquendis ansam, atque ipsi operari malum. c. m̄. 22. q. 4. Et in specie hunc delinqut. sub sp̄e immunitatis Eccl̄e non gaudere ipsa immunitate scribit lo. Vilchius intrad. de immunit. Eccl̄e. 27.

Hui pertinet illud simile, quo t dicitur, quod peccant s p e
consequente absolucionis virtute indulgentiarium, & Apofollia-
carum literarum non paret ex ipso inflatur absolucioni, ita scripti to-
tum, Lupus in se per veritatis h. de donis, inter virtutem & xxi. Confessio
textum, l.s. i. t. ibi, quibus haec multorum foliorum est, & quibus immu-
nit literas, & quibus alio in si quoniam est, liber esse in omnibus fuit, v. 7
terius in eis est liber cum se libertatis bona hereditaria fuisse, ad du-
plum tenetur. Haec que per fuit & quando, l.s. de confess. dgl. &c. & c. et
de cleric. excommunicatis. Et de rem bus postea pariter quod ege-
scriptum resurgit Lat. animi Formular. b. d. 24. Inscript. cap. 13. b.
viii. [Nec tamen, quia peccata largitione tolluntur, dari libili-
cament peccandi partes; ab eo lenitudo enim, si Deo largiare, quia pec-
catorum Nam si fiducia largiendi necesse non obligatur.

Dubitari autem hic † contingit, quando quis præluminatur de- 8
i quisſe ſpe immunitatis Eccleſiaſ. Hac in re duo caſus folent con-
ſiderari.

Primum est *catus*, quando quis deliquerit in ipsam Ecclesiam: 9
Nam tunc presumitur de quicunque si eum immunitur Ecclesia: 10
obat dictum caput, *vltim*, de immunitate. Ecclesiis scilicet affirmant,
eis pro*ad* presump*tionem* habent, & de more. *Ita* in dicto capitulo, *vltim*,
non auctor *Ambr*. *Audir*. *Bonifacius*, &^{et} *Anch*. numer. 3, *in* *dictio* *la-*
bo *de* *Vulgata* *in* *tradit*, de immunitate in Ecclesia, *29*, & *Remigius* *Genni*,
tradit *de* *immunitate* *et* *exclusione* *tertia* *ad* *Admonit*.

^{cap. vii. quem fecerit sunt Remigius Geniuus in d. tercia fidelitatem num. 3. & 4. infra eum in decisione Capella Tela, quæst. 422. & Didactis libro 2. varior. refutat. cap. vii. numer. 35. res. vñf. regimur secundu[m] deducatur. 7 Confitatur autem presumptio efficacitatem tunc delinqüentem in ecclesia non delinqüit sive immunitate ecclesiæ, quando delictum fuit commissum non ex propoſito, sed caf. ob ritu non copitatum ex quo ante reat amicitia, vel falsum nulla in mœchia. Ita declarant Bellam. & relati Dole. Nam tunc lex præsumit, quod non anno[m]o sive immunitatis Ecclesiæ deliquerit.}

22 Secundus est casus, quando q[uo]d quis delinq[ue]ntia extra ecclesiæ, sed sive configundendi ad ecclesiæ tam, atque tunc sive immunitatis illius. Hoc fane etiam in causa non consequitur sive ecclesiæ immunitatem, sed ab ea extrahit portet. Ita affirmatur Ambros. Brixius & Albu[m] in d.c.a. vñf. in immunitate Ecclesiæ. Iust. Fab. in 9. i.e. in Iustit. de gen. q[uo]d facit sui, vel alienior. Præc. Papen. in forma libelli inquisitione, in gloria prima, no. 31. qui dicitur ad obseruandum in rite de laicis. Et Gode. Papæ. 21. i.e. iusta et obseruanda in laicis. Ideo probant alii multos, quos fecerunt vel Alciatus in tract. presump[ti]on. et cgl. tertia. presump[ti]on. 33. Et h[ic] apud Henricum Bone, in apta. Ecclesiæ de immunitate ecclesiæ, loc. in vñf. in tract. de immunitate ecclesiæ, num. 27. & Didactis libro 22. varior. refutat. cap. vñf. num. 16. res. 26. Et hunc quidem casum probant illi a ipsa ratione superiori eculo committentes et dicto capitulo ultimo, de immunitate Ecclesiæ. Et quamvis Alciatus in tract. de presump[ti]on. 33. consideret quo[rum] que in hanc sententiam text. 6. neque in auctoribus, mandat. Principum. Attamen nil ad rem hanc facit. Non etiam huc pertinet cap. 1. de homicidio. summa p[ro]positio ex Exodi cap. 21. quod oculi eius & ab Alciato adducatur. Nam t[ot]u[m] ibi scriptum est, quod oculi eius ex propoſito & per infidias non gaudet ea coelis sive immunitate, sed extrahit inde potest. Non tamen sequitur, quod occidens ex propoſito ita ut deliberatè occidere sive configundi ad Ecclesiæ. Etenim enim facile potest, quod homicida crederat, se nō posse occidere, & tamen paulo post obviabit habebit cuius statim & ob id ad Ecclesiæ configredi. Rebus itaque probatur hic casus ex rationibus supra commemoratis.

13 Ceterum t[ot]u[m] versatur hic dubitatio, quando & quomodo cognoscit[ur] posse, hunc delinq[ue]ntem committi sive crimen sive animo configundi ad Ecclesiæ. Et dicendum hic est, quod cum ceteris in rebus animis non nisi conciencia cognosci posset, si dicimus infra præsumpt. 38. & libro subsequenti, præsumpt. Ita etiam hoc in causa conciencia descegit. Est autem conjectura h[ic]a primaria, quando l[et]ale delinq[ue]ntia apud Ecclesiæ, vt in carcerem, vel alio loco ibi a modum vicino. Nam tunc præsumit ut loci vicinitatem delinq[ue]ntie, vt statim in Ecclesiæ letale. Ita Alciatus in dict. de presump[ti]on. 33. numer. 3. res. 26. & libro sequenti.

14 Et etiam secunda t[ot]u[m] coniectura & præsumptio, quando quis ex propoſito & animo pensato deliberato[rum] qualicunque occidere, & statim ad ecclesiæ configit. Nam & tunc præsumit ut occidere sive animo configundi se recipienda in Ecclesiæ. Ita Alciatus vñf. supra ex aliorum sententiæ. Qui quidem ad alii sunt arguta. Iuff. de recepta. Et quia actu sive sequens declarat voluntatem præcedentem. §. p[ro]positio. non in iust. de rerum diuis. & in i. j. quic. de adul. Hac quæ de Ecclesiæ immunitate explicamus locum habent etiam in carcerem, cui eadem immunitas à iure tributa est. Quod re differemus in subsequenti libro præsumpt. 72. in fine. vñf. etiam explicabimus, quando locus aliquis præsumatur Ecclesiæ carcerem.

PRÆSVM. XI.

Filiū occidisse vel offendisse parentes iure non præsumit, & inibi aliqua de reuerentia filiorum erga parentes annotata.

S V M M A R I A.

¹ Parentes posse Deum Opt. Max. quanti facere debeant.

² Parentes non contempnunt sive genit[us] peccati sit, & quanto graue scelerum res.

³ Filiū non præsumitur patrem occidisse.

⁴ Solon interrogat, ut legem contra patricidas non faciat, & respondit, si credere non possemus, filium tam impunem esse posse, vt parentem occideret.

⁵ Filiū non præsumitur, qui patrem verberum affectat.

6 Filium occidisse patrem non fit iure præsumptioni, sed requiriuntur vegeta[m] imbecillia. Delinquens nefario sceleri impossibile est, quod statim sine causa quiesceret posse, in modo quod nec patrare quidem posset sine morte. 7 Filium non præsumitur erga patrem in gratia.

Nec eti[am] cui[us] plus possit Deum Opt. Max. debeat, quam proprii parentibus, a quib[us] progeniti & educati sumus. Hinc inter leges à Deo ipso creatore nostris datais in monte post præcepta dereligionis erga Deum ipsum obseruanda, scriptum est libellum quartum, honoris parentes. Quare Avitius lib. 9. Ethic. cap. 2. dicti parentibus. vt D[omi]n[u]s suis honori tribuuntur. Et enim liberis parentis (autore Cicero in oratione pro Planio) tamquam Deus quidam terrestris. Et Theophrastus, referente Iam. Sto[re]s de appetita. sermones quatuor scripsit in his verbis. Oportet igitur virtutem, qui admirabilem dignus haberi vult, sacrificandi fluidissimam esse, non quod sumptuose, sed quod cerebro hunc honorem numini tribuat. Illud enim distinxit, hoc pictatis signum est. Deinde parentes honeste alere, finisque vitam ad corrum voluntatem inflitare. Qui enim talis non est, sed natura & ciuitatis leges negligit, utrumque iustitiae modum transgreditur est. 8 Et idem Sto[re]s sermons 79. liberos honorem debet patrare parentes, &c. commemorat Arifoneum Pythagoricum ita dicentem. [Post Deos & demones plurimi facere oportet parentes atque leges, non formatae, sed fidei littere scripti accommodantem in pars confutindibus & legibus perfeuerando: sicut paulo deteriora & alijs fuerint.] Et istud lib. 4. addebat idem Arifoneus haec verba. [Demum viuentium cultus parentum, quibus his est prima & maxima debet omnium antiquissima debitorum perfolere. Patre eti[am] quicquid debet, omnia quicquid possidet, eorum esse qui generunt & educunt, ita vt illis h[ic] omnia pro viribus ministrare debent.] Et idem Iohannes Sto[re]s tractata in loco recente hanc proprie diuinam sententiam ex Perceptione Pythagorico. [Malo quidam parentibus, nec dicto, nec facto, exhibere oportet, sed obdire cuiuscumque quod conditionis fuerit. Item in quaevacu corporis, animali, seruum è extrarum fortuna, in p[ro]p[ri]etate, bello, finitate, morbo, diuinitate, pauperate, gloria, infamia, fuisse priuatis, sive in magistratu constitutis parentibus a deo ipsi oportet, nec vñquam defunderi: obediendisque tantum non etiam fanis. Hac enim sapienter & recte fieri a p[ro]p[ri]is hominibus existimat. t[ot]u[m] contemptus autem parentum, peccati genus eiudicatur, e[st] quod in viu[is] simul acque defunctis, diuinitus damnatur, ab hominibus odio habetur, & fib[er] terra in loco impiorum vñam cum reliquis improbis perpetuū p[ro]p[ri]etatis iustitia & infernalibus D[omi]nis, qui rebus insipientibus destinati sunt. Honefissima enim est, in diuina parentum facies. Ita p[ro]p[ri]etatis, cultu[m]que eorum tanti fieri debet, quanti nos solisti, neque omnium fiducia, rum, que gratissimas cali chores confidunt, aut si quia illa res illis maior a quoquā afflatur. Deos equidem arbitror, si contemni parentes viderint, hand quamvis illis effloraturos. Quamobrem & viuos & mortuos colere par est, nec vñquam eis contradicere. Verum si quid ignorante, morbi ac deceptiōne vito, consolari atque docere oportet, offide nequaquam. Multis enim inter homines peccata admitti nequit, quām erga parentes impedita.] Hac ille. H[ic] pertinet, que scripsi supra libro 3. præsumpt. 28. numer. 19. quo loci plura de his, quibus filius erga patrem tenetur. & multo plura commemorauit Rhodiginus in lib. ii. lett. antiq. c. 15. & c. 21. Cum itaque (vt ad rem nostram propius accedam) i graviſſimum t[ot]u[m] l[et]ale parentis, præsumendum non est, quod filius parentem occidet. Non enim hoc animo legislatorum cadere vñquam potuit, vt credenter, filium occidisse patrem. Solon i sapientissimum legislator interrogatus, cur legem contra patricidas non facinet, respondit: si credere atque excogitare nonquam potuisse, filium tam iniquum esse posse, vt patrem occidet. Hanc præsumptionem in fratre adiunxit locus epigrafius Ciceronis in oratione pro Sexto Roscio Amerino, cuius verba auctiſcripti. [Qui homo? adolescentulus corruptus & ab hominibus nequam inductus? annos natu[us] magis quadrageinta. Veus videlicet facinus, homo audax & sapientis in cæde versatus? &c.] Et deinde post ita subfligunt. [Quare res ligunt tantum iustum siuorem Sexto Roscio obicit? Patri, inquit, non placebat: Patri non placebat: quam ob causam? Ne cesset]

celle est enim eam quoque iustam & imaginam. & perficiam suiss.
Nam ut illi incredibili, mortem ablatam se parricidio
finit plorans & maximis castigis hoc veritatem non est, odio
fuisse parenti titum sine causis multi & magnis & necessariis,
&c. [et post multa ita quoque adiungit.] Hac magistrudo male
cito, & tali pene manifestum parvitudinem proterat, credibilis
dicitur ita turpis ad conscientia, nisi omnibus flagitiis virtutis
naturae sunt lumperos effusum cum probro atque dedecore, ut si prout
aut deinde nra tanta temeritas, & non prosul abhorreat ab hab
bitu.] Hec Ciceru, qui manilleti ligimatis, nullu pacto re
mendum est, quod filius patrem occiderit, vel latrere. Ius faci
t & opere regere si epurant. Alter aut, enas, qui, C. de episcopis, & cleri
& felinis iure, affectu, m. 2. de presumpt. titum non praetulit illum,
sicut enim verba haec sunt.

Exinde tunc predicta presumptio, ut locum etiam habeat, quando aliqua presumptio, vel iudicium effectum, solum occidit per tremitum: Nam adhuc non statuerit illi, nisi per fidem virgines. Quia quidem probari fatus videtur egregia auctoritate Ciceronis in predicta sententia Sexto Sofio Attenuo, et meminit Valer. Max. lib. 8, et scribitur tunc: *T. Calpurnius Terciaterius cum censuatu cubitum in idem conculcante cum duobus adiles, scribens filii suis, intermissione suisse mons ingulatum.* Cum neque ferunt quisquam reperiatur neque liber, ac quem ea suspicio pertinet: sed exatis autem duobus hi prope cubitum, ne sensile quidem se dicentes, nominis filiorum de parvicio de lastra sunt. Naufragium vero ex imite videtur, ut iudicium, quemquam fei in idem conculcante committere, ex potissimum tempore, cum ibidem client duo filii, qui & seire & defensore facili possint. Tamen cum planum iudicibus esse factum, aperto ultimo donavit, omnes respectos effectuculo ab aliis ad silentem, et supplicione omni, quia sola iudicatio agitur, habebat etiam. Nulli tunc enim viuum queruntur eis, qui cum omnibus alius, ut humana iura celebri neplorari politierit, nonnumquam capere porro: propter quod qui tamquam facinus comulgantur, non modo linea cura quiete, sed ne spirare quidem in mea metu possent.

8. Extenditur † secundo, ut filius non presumatur erga patrem ingressus. I. omnimodo. C. de iusfr. refam. & in § aliud quosque & apostol. C. n. 5. & iusfr. in Ambit. vi eius de appell. cogn. & illis in loc. II. Doctor. C. Lat. modis differat. Mag. aduersus in conclusio. s. 97.

PRÆSVMPT. XII.

Patriam suam quemlibet diligere presumi, eosque
impios credi, qui sine iustis causis e-
uitarunt, egregia explana-
tio.